ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 32-О09-4 

                                                КАССАЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г. Москва 26 февраля 2009 г.  Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  

                                                Федерации в составе: председательствующего - Степалина В.П. 

                                                судей - Лизунова В.М. и Шишлянникова В.Ф.  

                                                рассмотрела в судебном заседании дело по кассационным жалобам осуждённых  

                                                Викторова В.С, Горбатова ОБ., Игнатенко С.А., Викторова С.С, адвокатов  

                                                Манушина Г.Г., Бадаляна В.Г., Ильина А.А., Лисовой Н.М., Оконя СП. на  

                                                приговор Саратовского областного суда от 10 октября 2008 года, по  

                                                которому 

                                                ВИКТОРОВ В С. 

                                                осуждён к лишению свободы: по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ на 15 лет; по ст.ст. 30 ч.З, 105 ч.2 п.п. «а», «ж», «к» УК РФ на 11 лет; по ст. 167 ч.2 УК РФ на 2 года. 

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ назначено 18 лет лишения свободы в  

                                                исправительной колонии строгого режима; 

                                                ГОРБАТОВ О.Б., осуждён к лишению свободы: 

                                                по ст. 105 ч.2 п.п. «а», «ж», «к» УК РФ на 19 лет;  по ст.ст. 30 ч.З, 105 ч.2 п.п. «а», «ж», «к» УК РФ на 11 лет;  

                                                по ст. 167 ч.2 УК РФ на 3 года 6 месяцев. 

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ назначено 22 года лишения свободы в  

                                                исправительной колонии строгого режима; 

                                                ИГНАТЕНКО С А. 

                                                осуждён к лишению свободы: 

                                                по ст. 105 ч.2 п.п. «а», «ж», «к» УК РФ на 19 лет;  по ст.ст. 30 ч.З, 105 ч.2 п.п. «а», «ж», «к» УК РФ на 10 лет.  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ назначен 21 год лишения свободы в  

                                                исправительной колонии строгого режима; 

                                                ВИКТОРОВ С С. судимый 26 апреля 2006 года по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобождён 21 декабря 2006  года условно-досрочно на 4 месяца 4 дня,  

                                                осуждён по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ к 14 годам 6 месяцам лишения свободы в  

                                                исправительной колонии строгого режима. 

                                                Заслушав доклад судьи Лизунова В.М., выступление осуждённых  

                                                Викторова В.С, Горбатова ОБ., Викторова С.С., адвокатов Ильина А.А.,  

                                                Оконя СП., мнение прокурора Соломоновой В.А., полагавшей приговор  

                                                оставить без изменения, Судебная коллегия 

                                                установила: 

                                                в кассационных жалобах и дополнениях: 

                                                осуждённый Игнатенко СА. указывает, что он ранее не судим,  

                                                характеризуется положительно, оказал помощь следствию в раскрытии  

                                                преступления, наказание является чрезмерно суровым и просит его  

                                                смягчить. 

                                                Адвокат Лисовая Н.М. в защиту Игнатенко ссылается на то, что  

                                                осуждённый нанёс К. меньшее количество ножевых ранений -только 8. Суд не учёл возраст Игнатенко, ранее он не привлекался к уголовной ответственности, инициатором преступления не был, способствовал его  раскрытию. Игнатенко работал, характеризуется положительно и просит  смягчить ему наказание.  

                                                Адвокат Оконь СП. в защиту Игнатенко просит переквалифицировать  действия осуждённого в отношении Б. на ч.З ст. 111 УК РФ; по эпизоду с К. исключить квалифицирующие признаки - п.п. «а» и «ж» ч.2 ст. 105 УК РФ; по эпизоду с Л.уголовное дело прекратить за отсутствием в действиях Игнатенко состава преступления и снизить наказание.  При этом ссылается на отсутствие у Игнатенко умысла на убийство Б  палкой потерпевшего не бил, камень ему на голову не бросал.  Предварительного сговора на убийство К и Л не было,  потерпевшему Л ударов не наносил, никаких действий на его  убийство не совершал. Ссылаясь на положительные данные о личности  осуждённого, адвокат просит смягчить ему наказание.  

                                                Осуждённый Викторов В.С. просит приговор отменить и дело передать на  новое рассмотрение, ссылаясь на то, что его вина в избиении Б. не доказана, на предварительном следствии показания даны им в результате  незаконных методов ведения следствия. Б. он не бил. Его вина в покушении на убийство Л. и поджоге квартиры также не доказана, преступлений он не совершал. Суд не учёл показания свидетеля К. и потерпевшего Л. 

                                                Адвокат Манушин Г.Г. в защиту Викторова В. просит приговор отменить  и дело направить на новое рассмотрение, ссылаясь на то, что Викторов В.  Б.и Л не бил, камень на голову Б не бросал, Л. не душил, квартиру не поджигал, преступлений не совершал. 

                                                Осуждённый Горбатов ОБ. указывает, что убийства Б. он не совершал, умысла на его убийство не имел. Нанёс потерпевшему только 8  ударов ногой по телу и 2 удара штакетником по голове. Убийства  К. также не совершал. Л нанёс только три удара кулаком по лицу и три удара ногой по голове. Просит переквалифицировать его  действия на ст.ст. 111, 116 УК РФ, а по эпизоду с К приговор  отменить и дело прекратить. Горбатов, ссылаясь на положительные данные о  своей личности, просит смягчить ему наказание.  

                                                Адвокат Ильин А.А. в защиту Горбатова просит квалифицировать  действия осуждённого ст.ст. 111 ч.З, 116 ч.1 УК РФ и смягчить наказание,  ссылаясь на то, что умысла на убийство Б Горбатов не имел,  добровольно отказался от его совершения. Убийства К также не  совершал и в этой части дело подлежит прекращению. Вина осуждённого в покушении на убийство Л не доказана. Показания на следствии  осуждёнными даны под воздействием работников милиции.  

                                                Осуждённый Викторов С.С. просит приговор отменить и дело направить  на новое рассмотрение, ссылаясь на отсутствие у него умысла на убийство  Б.. Его действия охватываются ч.З ст. 111 УК РФ. Показания свидетелей К. и Р. противоречивы, суд оценку им не дал. 

                                                Адвокат Бадалян В.Г. в защиту Викторова С.С. просит  переквалифицировать действия осуждённого на ч.1 ст. 111 УК РФ, указывая,  что у Викторова С не было умысла на убийство Б. Судом нарушены требования уголовно-процессуального закона, принципы объективности,  состязательности и справедливости.  

                                                В возражениях на жалобы потерпевшая Б и государственный  обвинитель Абрамов Н.В., не соглашаясь с их доводами, просят приговор  оставить без изменения.  

                                                Судебная коллегия, проверив материалы дела и обсудив доводы жалоб и  возражений на них, находит приговор законным и обоснованным.  

                                                Виновность осуждённых в совершении указанных преступлений  установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном  заседании и подробно изложенных в приговоре.  

                                                Доводы жалоб о том, что Викторов В. преступлений не совершал, вина  его не доказана (в убийстве Б в покушении на убийство Л в  поджоге квартиры), умысла на убийство Б у осуждённых не было,  опровергаются материалами дела. Эти доводы судом были проверены и  обоснованно отвергнуты в приговоре.  

                                                Так, судом установлено, что с вечера 5 марта 2008 г. братья Викторовы  В.С. и С.С, Игнатенко СА. и Горбатов ОБ. находились в 

<

...> по  

<

...> где вместе с К Л 

                                                Б 

<

...>., Я.. и Р. распивали спиртные напитки. В процессе распития спиртного между Б. с одной стороны, Викторовым С, Игнатенко и Горбатовым с другой произошла ссора, в ходе  которой трое последних нанесли Б. побои. 

                                                После этого Викторов С. и Горбатов вывели Б. на улицу, где с целью лишения жизни Б. стали наносить ему множественные удары по голове и другим частям тела. В процессе избиения Б. к Викторову С. и Горбатову присоединились Викторов В. и Игнатенко. Желая причинения  смерти Б. все они совместно и согласовано стали наносить потерпевшему множественные удары ногами в обуви в область головы и туловища. В то время когда братья Викторовы избивали потерпевшего ногами,  Горбатов и Игнатенко, вооружившись деревянными палками, которыми  поочередно нанесли несколько ударов по голове Б. После этого Викторов В. взял принесенный Горбатовым камень весом около 47 кг и бросил  его на голову Б.. 

                                                В результате совместных и согласованных действий осуждённых  потерпевшему были причинены повреждения не совместимые с жизнью. Его  смерть наступила в результате тупой травмы головы с множественными  переломами костей лицевого скелета, переломом основания черепа,  кровоизлияниями под оболочки мозга, в желудочки мозга, ушиба вещества  головного мозга, повлекшей причинение тяжкого вреда здоровью по признаку  опасности для жизни.  

                                                После убийства Б. осужденные вернулись в квартиру, где находились К. и Л Полагая, что последние могут донести о совершенном ими преступлении в правоохранительные органы,  Горбатов, Игнатенко и Викторов В. с целью сокрытия совершенного убийства  Б. договорились убить К. и Л. в том числе с использованием ножа.  

                                                Осуществляя задуманное Горбатов взял на кухне нож, передав его  Игнатенко с целью использования в качестве орудия убийства. После этого  Игнатенко, желая причинения смерти находившейся в зале К. в присутствии Викторова В. и Горбатова нанес ей клинком ножа множество  ударов в область шеи, головы и конечностей.  

                                                От полученных ножевых ранений потерпевшая осталась лежать на полу,  не подавая признаков жизни. Полагая, что она скончалась, они прошли в  спальную комнату. Там Викторов В. преградил выход попытавшемуся спастись  бегством Л., после чего совместно с Горбатовым с целью лишения жизни потерпевшего принялся избивать его руками и ногами по голове и  другим частям тела. При этом Горбатов нанес потерпевшему острыми краями  стеклянной бутылки несколько ударов в область головы и конечностей. В  результате указанных действий Л. упал на пол. 

                                                Желая наступления смерти потерпевшего от удушения, Горбатов  обхватил его шею шнуром, один конец которого удерживал сам, а другой  передал Викторову В. В то время, когда Игнатенко СА. своей ногой прижал  голову потерпевшего к полу, лишая его тем самым возможности оказывать  какое-либо сопротивление, Викторов В. и Горбатов с силой затянули концы  шнуровой петли на шее потерпевшего, отчего тот потерял сознание. Посчитав,  что потерпевшей скончался, они прекратили свои действия в отношении  Л. 

 

После этого Горбатов зашёл в зальную комнату, где обнаружил, что  К. еще жива, но ввиду полученных телесных повреждений самостоятельно не сможет покинуть помещение или оказать себе помощь.  Действуя в рамках предварительной договорённости на лишение жизни двух  лиц, с целью наступления смерти К. Горбатов поджёг и бросил горящее одеяло на тело потерпевшей. В результате указанных действий  Горбатова от воздействия пламени огня загорелась одежда на потерпевшей и  другие вещи в непосредственной близости от нее.  

                                                В результате совместных действий Горбатова и Игнатенко потерпевшая  К. спустя непродолжительное время скончалась. Её смерть наступила от комбинированной травмы - множественных колото-резаных и  резаных ран тела и термических ожогов пламенем, воздействия продуктов  горения.  

                                                Далее, с целью сокрытия следов преступления путём поджога, заведомо  сознавая, что в результате воздействия пламени огня может быть уничтожена  не только квартира и имущество К., но и уничтожено или повреждено имущество, а также причинён вред жизни и здоровью другим  людям, проживающим в соседних квартирах, Горбатов поджёг в коридоре  куртку, а Викторов В. поджёг одеяло в спальной комнате. После этого  осуждённые с места происшествия скрылись.  

                                                В результате умышленных действий подсудимых Викторова В. и  Горбатова в квартире К. возник пожар, локализованный сотрудниками пожарной охраны, спасшими Л. от неминуемой гибели. 

                                                Таким образом, Горбатов, Игнатенко и Викторов В. выполнили все  необходимые и достаточные действия по причинению смерти Л. с целью сокрытия другого преступления. Вместе с тем, желаемый подсудимыми  преступный результат не наступил, поскольку по независящим от них  обстоятельствам потерпевший остался жив.  

                                                Умышленные действия Викторова В. и Горбатова по поджогу квартиру  К. повлекли за собой уничтожение ее и Я имущества на общую сумму 

<

...>руб., в результате чего им был причинен значительный  ущерб.  

                                                Эти обстоятельства подтверждаются показаниями осуждённых  Викторовых, Горбатова, Игнатенко, свидетелей Р И К 

                                                П Г Г Г Б и других,  потерпевшего Л., заключениями судебно-медицинских экспертиз о характере, степени тяжести телесных повреждений у потерпевших Б.К. и Л. а также о причине смерти Б. и 

 

К

<

...>, заключением пожарно-технической экспертизы,  вещественными доказательствами.  

                                                Из показаний осуждённых на предварительном следствии и в суде видно,  что Викторов В., Игнатенко, Викторов С. и Горбатов на почве ссоры с целью  лишения жизни Б. подвергли его избиению, нанося ему многочисленные удары ногами по голове и туловищу. Горбатов и Игнатенко, кроме того, били  потерпевшего по голове палками, а Викторов В. бросил на голову Б. камень весом около 47 кг.  

                                                После убийства Б. Горбатов, Игнатенко и Викторов В. с целью его сокрытия договорились убить К. и Л. С этой целью Горбатов передал нож Игнатенко, который нанес им К. множество ударов в шею, голову и другие части тела. Полагая, что она скончалась,  осуждённые прошли в комнату, где был Л., которого с целю убийства Викторов В. и Горбатов стали избивать руками и ногами по голове и телу.  Горбатов нанес потерпевшему острыми краями бутылки несколько ударов в  голову. Затем с целью убийства Горбатов и Викторов В. шнуром душили  Л. а Игнатенко ногой держал голову потерпевшего, лишая его возможности сопротивляться. Полагая, что потерпевший скончался,  осужденные прекратили свои действия.  

                                                После этого Горбатов обнаружил, что К. еще жива, тогда он с целью убийства поджёг одеяло и бросил его на тело потерпевшей. С целью  сокрытия преступления, Горбатов и Викторов В. подожгли куртку и одеяло в  квартире и скрылись.  

                                                Показания осуждённых подтверждаются совокупностью других  приведенных доказательств, исследованных судом.  

                                                Суд, всесторонне и полно исследовав все доказательства в совокупности,  обоснованно пришёл к выводу о доказанности вины осуждённых в содеянном  каждым из них.  

                                                Указанный характер действий осуждённых в отношении потерпевших,  тяжесть причиненных им телесных повреждений, а также наступившие  последствия свидетельствуют о наличии у них умысла на убийство Б. группой лиц, а К. и Л. группой лиц по предварительному сговору.  

                                                При таких данных юридическая оценка действий осуждённых является  правильной.  

                                                Преступление в отношении Л. Викторов В., Игнатенко и Горбатов не довели до конца по обстоятельствам, от них не зависящим.  

 

Доводы осужденных о том, что показания на предварительном следствии  они давали в результате недозволенных методов ведения следствия были  проверены судом и обоснованно отвергнуты.  

                                                Вопреки доводам жалоб, дело рассмотрено всесторонне и полно.  Нарушений закона не допущено. Показаниям всех допрошенных свидетелей и  потерпевших дана оценка в приговоре.  

                                                По изложенным мотивам лишены оснований и доводы жалоб о том, что  Игнатенко палкой Б. не бил, Викторов В. камень на голову потерпевшего не бросал, Горбатов убийства Б. и К. а Игнатенко и Горбатов покушения на убийство Л. не совершали; предварительного сговора на убийство К. и Л. осужденные не имели.  

                                                Как видно из показаний осуждённых, Горбатов с целью убийства  Б. вместе с другими осужденными наносил потерпевшему удары ногами по голове и телу, бил его и палкой по голове, в связи с чем доводы о том, что  осужденный добровольно отказался от совершения убийства, несостоятельны.  

                                                Наказание осуждённым назначено с учётом содеянного ими, сведений о  их личности, всех смягчающих обстоятельств, на которые имеются ссылки в  жалобах,и является справедливым.  

                                                Оснований для его смягчения не имеется. Руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК РФ, Судебная коллегия 

                                                определила: 

                                                приговор Саратовского областного суда от 10 октября 2008 г. в  отношении Викторова В.С. Горбатова О.Б. Игнатенко С.А. и Викторова С.С. оставить без изменения, а кассационны удовлетворения.  

                                                ПредседательствующиСудьи